[image: image1.png]

ГОСУДАРСТВЕННОЕ  БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНЯ

«ЛЕНИНСК-КУЗНЕЦКАЯ ПСИХИАТРИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА»
 (ГБУЗ  ЛКПБ)

ПРИКАЗ

«30»  декабря 2021                                                                                                                       №  139-П
г. Ленинск-Кузнецкий
«Об утверждении Положения
«Об обеспеченности условий доступности для инвалидов
объектов и предоставляемых медицинских услуг в ГБУЗ ЛКПБ»»

В соответствии с ФЗ от 01.12.2014 №419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов» и осуществлению мероприятий по обеспечению условий доступности для инвалидов объектов и услуг, в рамках исполнения Указа Президента РФ от 02.10.1992 № 1157 «О дополнительных мерах государственной поддержки инвалидов», ФЗ от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», приказом Минтруда России от 30.07.2015 № 527н «Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере труда, занятости и социальной защиты населения, а также оказания им при этом необходимой помощи», приказом Минздрава России от 12.11.2015 № 802н «Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов инфраструктуры государственной, муниципальной и частной систем здравоохранения и предоставляемых услуг в сфере охраны здоровья, а также оказания им при этом необходимой помощи»,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Признать утратившем силу приказ № 138 –П от 29.12.2021 г. «Об утверждении Положения «Об обеспеченности условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых медицинских услуг в ГБУЗ ЛКПБ»»со дня издания настоящего приказа.

2. Утвердить Положение «Об обеспеченности условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых медицинских услуг в ГБУЗ  ЛКПБ» (Приложение № 1).
3. Утвердить форму Журнала учета проведения инструктажа персонала по вопросам, связанным с обеспечением доступности для инвалидов объектов и услуг ГБУЗ ЛКПБ (Приложение № 2).

4. Возложить обязанности организации работы по обеспечению доступности объекта и услуг для маломобильных групп населения, и контроль за соблюдением сотрудниками требований доступности для инвалидов в учреждении  на заместителя главного врача по медицинской части Старостенко С.И.

5. Возложить обязанности по проведению инструктажа сотрудникам ответственным за сопровождение инвалидов и других маломобильных групп населения, на главную медицинскую сестру Зарецкую Н.О. Инструктаж проводится ответственном лицом не реже 1 раза в 6 месяцев.
6. В трудовой договор ответственного за соблюдением по обеспечению доступности объекта и услуг для маломобильных групп населения, заместителя главного врача по медицинской части Старостенко С.И. внести дополнения об ответственности за организацию работы по обеспечению доступности объекта.
7. Назначить ответственным за сопровождение инвалидов и других маломобильных групп населения:

7.1 При обращении в диспансерное отделение – старшая медицинская сестра Апарину Е.В., в случае отсутствия Апариной Е.В., лицо ее замещающее;

 медицинская сестра Ивлева Ж.Ю. в отсутствие лицо ее замещающее.
7.2 При госпитализации в стационар – дежурные медицинские сестры согласно графика.

8. Обеспечить внеочередное оказание медицинской помощи следующим категориям граждан:
8.1 Инвалидам Великой Отечественной войны (ст. 14 Федерального закона от 12 января 1995 г. №     5-ФЗ "О ветеранах");
8.2 Участникам Великой Отечественной войны (ст. 15 Федерального закона от 12 января 1995 г. № 5-ФЗ "О ветеранах");
8.3 Ветеранам боевых действий (ст. 16 Федерального закона от 12 января 1995 г. № 5-ФЗ "О ветеранах");
8.4 Военнослужащим, проходившим военную службу в воинских частях, учреждениях, военно-учебных заведениях, не входивших в состав действующей армии, в период с 22 июня 1941 года по 3 сентября 1945 года, не менее шести месяцев, военнослужащие, награжденные орденами или медалями СССР за службу в указанный период (ст. 17 Федерального закона от 12 января 1995 г. № 5-ФЗ "О ветеранах");
8.5 Лицам, награжденным знаком "Жителю блокадного Ленинграда" (ст. 18 Федерального закона от 12 января 1995 г. № 5-ФЗ "О ветеранах");
8.6 Лицам, работавшим в период Великой Отечественной войны на объектах противовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны, строительстве оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов и других военных объектов в пределах тыловых границ действующих фронтов, операционных зон действующих флотов, на прифронтовых участках железных и автомобильных дорог (ст. 19 Федерального закона от 12 января 1995 г. № 5-ФЗ "О ветеранах");
8.7 Членам семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны и ветеранов боевых действий (ст. 21 Федерального закона от 12 января 1995 г. № 5-ФЗ "О ветеранах");
8.8 Лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России» (ст. 23 Федерального закона № 125-ФЗ от 20.07.2012 "О донорстве крови и ее компонентах");
8.9 Инвалидам I, II группы (Указ Президента РФ N 1157 от 2 октября 1992 года "О дополнительных мерах государственной поддержки инвалидов");
8.10 Гражданам, получившим или перенесшим лучевую болезнь, другие заболевания, и инвалидам вследствие Чернобыльской катастрофы (ст. 14 Закона РФ от 15 мая 1991 г. № 1244-1 "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС").
9. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя главного врача по  медицинской части С. И. Старостенко

 Главный врач

          И. А. Ларина
Лист ознакомления с приказом №139-П от 30.12.2021 г.
Ознакомлены:
Старостенко С.И.
Зарецкая Н.О.

Лаврентьев И.И.
Лаврентьева Л.Н.
Апарина Е.В.

Попова А.В.
Дрогунова Г.В.
 Логунова Е.Г.
Ларина В.Г.

Кайзер И.Н.

Перекатиполе Н.Н.

Ротарь А.Н.

Образова Н.С.
Приложение № 2

к приказу главного врача от 30.12.2021 №139-П
Форма Журнала

[image: image2]
Журнал

учета проведения инс

труктажа персонала по вопросам, связанным с обеспечением доступности

для инвалидов объектов и услуг   ГБУЗ ЛКПБ

Наименование

учреждения (

организации

)

, структурного подразделения

Начат «

»

20 г.

Окончен «

»

20

г.

Дата

инструк

тажа

Фамилия,

имя,

отчество

инструкти

руемого

Год

рождения

Профессия

(должность)

инструкти

руемого

Вид инструктажа

(первичный,

повторный), в т.ч. на

рабочем месте,

внеплановый

Причина

внепланового

инструктажа

Фамилия,

инициалы,

должность

инструкти

рующего

Подпись

инструкти

руемого

инструкти

рующего

В журнале пронумеровано, прошито и скреплено печатью

______

листов

(цифрой и прописью)

Руководитель организации

(ФИО.)

«____»____________20__

г.